ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DA ADVOCACIA POPULAR,

REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2025.

Aos 7º dias do mês de maio, às 19 horas, na modalidade virtual,

iniciando às 19:01hs sua gravação, onde aguardamos a entrada e participação dos

nobres membros até às 19:10hs, quando deram início as devidas apresentações,

esclarecimentos sobre critérios e natureza da comissão, foi novamente realizado uma

rodada de apresentação breve dos participantes, diante da inserção de novos

membros.

Acessaram a reunião até o início das discussões das pautas, 11

participantes. Ato contínuo, iniciaram as discussões referentes às pautas. Inicialmente

foram informados os participantes discutidos entre os participantes:

Pauta: 1- Informes sobre demandas apresentadas para a Comissão da

Advocacia Popular;

1. Averiguar possíveis violações de direitos da população de rua em

Pindamonhangaba/SP. – A demanda está sendo oficialmente

acompanhada pela OAB/SP pelos núcleos de D.H. e Advocacia

Popular;

2. Pensar na estratégia e atividade de formação e esclarecimento sobre a

Advocacia Popular para o mês de Junho;

a) Através dessa atividade dividir os participantes da Comissão para a

apresentação, esclarecimentos sobre o que é a ADVOCACIA

POPULAR.

b) Sugestão de Trazer a RENAP para a palestra principal – formação

de participantes da Advocacia Popular;

c) Trazer um debate sobre um texto base para nossa apresentação de

advocacia popular e propor uma apresentação com informações de

teor centralizado;

d) Fazer mapeamento dos integrantes, quais as áreas de atuação, qual

maior parte das demandas, qual a menor?;

e) Sistematizar uma forma de indicações de convites para palestras,

ampliar a participação de mais formas de atuação de advocacia

popular;

f) Acrescentar na página da OAB da Comissão, materiais que possam

divulgar as ações da advocacia popular, esclarecimentos e notícias

sobre o tema.

Pauta 2- Elaboração de uma palestra para a próxima reunião ordinária (junho);

g) Convidar Alexandre Mandl para palestra sobre o tema: “Advocacia

Popular e os aspectos práticos – Organização, Comunicação e

Atuação Prática”. – Esse tema será a primeira palestra e o início de

uma série de atividades

ENCAMINHAMENTOS

1 – Convidar Alexandre Mandl para palestra sobre o tema:

“Advocacia Popular e os aspectos práticos – Organização,

Comunicação e Atuação Prática”.

2 – Elaborar um texto como linha de fala quando os colegas

participantes da comissão possam palestrar sobre o assunto;

3 – Esclarecimentos sobre a autonomia da atuação dos membros

para propor atividades e palestras sobre Advocacia Popular em suas

comissões regionais;

4 – Criar o mapeamento das áreas de atuação dos membros –

sugerido formulário no google.docs;

5 – Pensar em convite para palestra de movimentos sociais e

atuação da advocacia em comunidades caiçaras;

Tarefas –

O membro João Pedro Schmidt se dispôs a trabalhar na minuta

sobre o ofício de Pindamonhangaba;

Gabriela Facconi; Carla Maceno; Lays Gama, se dispuseram para

redes sociais;

Allan Renato Cassoli e Thiago Motta se dispuseram a cuidar da ideia

de criação do Drive para acesso comum dos participantes para

armazenamento de peças e teses, jurisprudências entre outros.

Pauta 3-Informes gerais;

Encerrou-se a reunião às 20:10 horas.

Presidente - Adelaide Albergaria Pereira Gomes

Comissão da Advocacia Popular